EUR 50.000,00 (cinquenta mil euros), emergentes da interpretação, execução ou 

integração do presente Contrato, ou com ele relacionados, serão definitivamente 

resolvidos por arbitragem, nos seguintes termos: 

(i) os litígios de valor igual ou superior a EUR 50.000,00 (cinquenta mil euros)  

e inferior a EUR 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil euros) serão 

conduzidos de acordo com o Regulamento de Arbitragem Rápida da Câmara 

de Comércio e Indústria Portuguesa (Centro de Arbitragem Comercial), 

sendo o tribunal arbitral constituído por árbitro único nomeado nos termos 

do Regulamento; 

(ii) os litígios de valor igual ou superior a EUR 250.000,00 (duzentos e cinquenta 

mil euros) serão conduzidos de acordo com o Regulamento de Arbitragem 

da Câmara de Comércio e Indústria Portuguesa (Centro de Arbitragem 

Comercial), sendo o tribunal arbitral composto por três árbitros, dois deles 

nomeados por cada uma das Partes e um terceiro que presidirá, nomeado